CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INÚBIA

PAULISTA - CONDEMA

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.146/2008

MEIO AMBIENTE



ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às 19:30 (dezenove horas e trinta minutos), nas dependências Centro Cultural Municipal, sito a Avenida Campos Salles, nº 408 - Inúbia Paulista/SP, reuniram-se conforme convocação do dia (23/11/18) os representantes do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente para uma a reunião mensal com a finalidade de discutir o plano de gestão ambiental (pga) e assuntos pertinentes do meio ambiente da cidade. A presidente Larissa iniciou a reunião dando boas-vindas a todos presentes e começamos a discutir as pautas, foi exposto novamente mais alguns documentos comprobatórios e dificuldades que o setor de meio ambiente apresentou nesse ciclo de 2018 para o Programa Município Verdeazul, dando ênfase na urgência em que temos de implantar o prédio municipal com os 10 itens sustentáveis e a implantação do piloto de floresta urbana, discutimos um local adequado para ser instalado. O representante do setor produtivo, Jose Edson juntamente com o representante do comércio, Eduardo citaram a Avenida Campos Salles, e foi discutido que seria necessária vontade política e recurso financeiro para tal obra na cidade, pois é necessário instalar o espaço árvore no leito carroçável, mais que a ideia seria exposta ao prefeito municipal. A presidente do conselho e interlocutora do programa município verdeazul divulgou que a data para divulgação das notas desse ciclo seria no dia 20 de dezembro, onde haverá um evento em São Paulo para a tal certificação. O conselho foi informado pela presidente o término da obra de galeria nas Ruas Sely Francisco Rocha e Rua Benjamim Constant, que foi contemplada pelo convênio com o FEHIDRO e restando receber a última parcela. Em relação ao plano de saneamento foi exposto aos membros como está o andamento do mesmo junto a secretaria estadual de saneamento, que neste caso se encontra em fase de atualização do plano água/esgoto e continuamos no aguardo. Neste assunto sobre saneamento foi falado através do Senhor Eduardo, proprietário de um estabelecimento comercial/alimentício que há algum tempo problemas no poço de visita da Sabesp, causando mal cheiro e em dias de chuva o esgoto transborda abrindo a tampa do pv. A partir dessas reclamações feitas pelo membro do conselho oficializamos a sabesp (companhia de prestação de serviço de saneamento) para tomar as devidas providencias. Discutimos a questão dos resíduos sólidos da cidade, como galhos e a coleta seletiva,

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INÚBIA



MEIO AMBIENTE





onde a partir do ano que vem vamos focar nas escolas com trabalhos de educação ambiental fomentando a separação do lixo domiciliar. Sendo assim a presidente agradeceu a presença de todos os desejou boas festas e um ano novo repleto de alegrias e realizações a todos e deu por fim a reunião, do que, para constar, eu, Larissa Santos Silva, Presidente do COMDEMA, lavrei esta Ata, que lida e assinada pelas pessoas presentes. Os presentes atos constituídos estão lavrados no Livro de Atas, onde as assinaturas foram postas de próprio punho.

Assinatura dos Membros
coruna lantos llus.
Larissa Santos Silva (presidente COMDEMA)
John .
Valdecir Alves Moreira (Vice-Presidente)
AUSENTE
Aline Orias dos Santos Ferrari (Representante da Educação)
John V. J.
Silvana Valezi de Araujo Lima (Representante da saúde)
Eduardo José Fernandes da Silva (Representante do comércio)
1110500
AUSENTE
Fabio Luiz Ferraci (Representante de entidade Ambientalista e Ruralista)
José Edson Dias (Representante do Setor Produtivo)

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INÚBIA







Aparecido Correia da Silva (Representante da Sociedade Civil)

MEO AMBIENTE INÚBIA PAULISTA

Dirce Silvério Passini (Representante do Segmento Religioso)

Everton Francisco da Silva (Representante de Saneamento)